Wellhausen
freum v. fredum. [frex v. faex.]

35 [frialis] v. mercurialis: ROSIN. interpr. 2 p. 300,26.]

fribolus, fribulus v. frivolus.

fricabilis, -e. friabilis – zerreibbar, bröckelig: DYASC. p. 39^b,45 rotundum alumem ... subalbidum et non lapidosum, -e.

fricarius v. 1. ficarius.

40 fricatio (-cio), -onis f. actio terendi – das (Ab-)Reiben: 1 proprie: AESCULAPIUS 20 p. 27,6 silentii habeant anhelitu laborantes observationem, -em pedum et corporis. THEOPH. sched. 1,23 p. 21,3 fricabis eam (pergamena) ex utraque parte cum rubeo colore ... et polies eam ..., donec ... color ipsa -e adhaereat. BENVEN. GRAFF. ocul. B 31 p. 51,26 aliquando esulat aliquid ex -cione oculi et ita incarnatur supra pupillam. WILH. SALIC. chirurg. 4,4 p. 34,10 ut ex motu ante et retro illius pellis super caput virgae delectatio maior acquiratur in coitu et ex -e tali sperma melius emittatur. persaepe. 2 meton. i. q.

50 scobis, pulvis – Abrieb, Pulver: Ps. GERH. CREM. sal. I 61 funde (sc. mixtura) in urinam pueri antiquatam, donec fiat citrinum et egrediat facies et eius -o citrina (sim. II 51 -o pallida). 3 translate i. q. blandito – Schmeichelei: GESTA Trud. cont. I 11,16 p. 304,38 cum Iudeis frequenter lene habebat abbas Rodulfus colloquium ... duritiam cordis eorum palpato et -e, qua opus erat, emolliendo.

*fricatorium, -i n. 1 vectis – Stössel: Ps. ARIST. magist. p. 64^b,35 adde ei (*sulphuri*) limatura ferri subtilis uncias octo et frica fortiter insimul cum -o in paropside vitreata. 2 culter, falx, ferrum – Messer, Schaber, Schabeisen: THEOD. CERV. chirurg. 2,6 p. 146^F sint apud te -a ex frigidis diversas habentia quantitates.

65 fricatura, -ae f. 1 proprie i. q. actio fricandi, stringendi – das Abreiben, Striegeln: BERTH. RATSb. serm. 17 p. 90,15 si nihil pati vellet equus aliquo modo, nec sellaturam nec fraenaturam nec -am. 2 meton. i. q. scobis, pulvis – Abrieb, Pulver: THEOPH. sched. 3,95 p. 169,5 super hyrcinum corium ... -am tegulae pone saliva humidam. p. 170,12 addita ... -a tegulae cum saliva.

70 fricacio v. frigidatio. fricdor v. frigidor.

1. frico, -avi vel fricui, -atum vel frictum, -are. script.: frig(o): p.491,4.14.29. al. freq(o): p.491,8. al. freq(o): p.491,23.

[Weber]

usu refl.: l.13. metr. fric-: l.27. absol.: l.8.10.12. al. partic. praeſ. pro adi.: l.43.

a *terere – (ab)reiben:* **a** *in univ.: Ps. GALEN.* fragm. 3,16 frigans manum. *WANDALB.* mens. 320 antiqua . . . -ant *apri* solidandas arbore costas. *BERTHA* Adelh. 4 pedes singularum (*puellarum*), donec calori redderentur, piis manibus ipsa -vit. *LIBER* accip. 20,5 pilulas de aloe III mollicabis cum dgitis tuis frcando. *UNIBOS* 125,3 qui (*Unibos*) costas equae dum -at, partum nummorum provocat. *THEOPH.* sched. 2,17 p. 47,23 asperge desuper aquam per omnia et -a cum panno per totum. *GUIC.* (?) bers. 4 pone manum super caput suum (*sc. brachetti*) -ando dulciter. *ALBERT.* M. animal. 22,56 quando unus (*sc. equus*) -at se ad locum, ubi se -uit aliis. *persaepe.* **b** *polire, levigare – polieren, glätten:* *COMPOS.* Luc. B 4 -gas faciem in tabulam plumbinam. *MAPPAE CLAVIC.* 70 cum siccarerit *aurum*, dente -a, ut definitum splendidum appareat. *THEOPH.* sched. 1,19 ex ea (*asperella herba*) -bis ipsam dealbatram, donec omnino plana et lucida fiat. *al.* **γ** *fricando purgare – putzen:* *REGIMEN* san. Salern. 12 crines pectat, dentes -et (*sc. mane surgens*). **b** *inungere, infriicare – einreiben, bestreichen:* *TRACT.* de cauſ. mul. 70 cum mel gingibas et dentes frcabis. *BOTAN.* Sangall. 26,2 facis inplastro cum exungia vetera, corpus fregabis. *VITA Norb.* I 15 p. 690,30 gingivas . . . sale benedicto -ans et aqua benedicta lavans. *al. v. et p. 490,43.* **c** *conterere, contundere – zerreiben, zerstoßen:* *COMPOS.* Luc. R 6 -as inter manus flores. *YSEGRIMUS* 3,462 confestim species . . . ego -o meas; eia, quisne dabit pilam? *ALBERT.* M. veget. 6,393 eicit *nasturtium* foetum, sed tamen, si non teratur et cum -gatur (-atur var. *l.*), retinebit ipsum. *al. v. et p. 498,29.* **d** *fricando permiscere – verrühren:* *COMPOS.* Luc. L 29 tolle tragantum . . . et sal . . . et -a cum aceto. *CONSTANT.* AFRIC. coit. 16,45 tere et cerne et -a (confirca, confice var. *l.*) diuicius cum oleo sisamino (*cf.* 16,63 confirca). eleph. 6,82 que *omnes -te,* (*omnia -ta var. l.*) species cum felle vacce nigre siccantur. *MAPPAE CLAVIC.* 92 -bis argentum in mortario basaniti lapidis cum aqua modica. *al. v. et p. 490,59.* *in imag.: GERHOH.* glor. 15,1 p. 112,5^B ignosce, lector, acriter loquenti et quasi multo sale foetentis erroris putredinem -anti. **e** *radere – (ab)schaben, rasieren:* *THEOD.* *CERV.* chirurg. 2,6 p. 146^F -a eam (*fissuram*) cum rasořio, donec nulla remaneant signa tincture. **2 translate:** *a ellipt. i. q. blandiri, adulari – schmeicheln:* *BERNH.* GEIST. palp. 1,132 incipe palpare dominos et disce -are (*item [?]* dial. 69). 1,179 rursus subiunge verbisque -antibus unge. **b** *frequentare, visitare – auf-, besuchen:* *CHRON.* Noval. app. 5 (vs.) regnum circui et clauſtra multa -ui.

2. frico v. 1. frigo.

*frictel(l)a (frit-) vel *frigdola, -ae f. (frictus, cf. ital. frittella, frittola), *genus placenta ex ovis cum farina mixtis et in sartagine frixis confectum, laganum – eine Art Mehlspeise, Eier-, Pfannkuchen:* *UDALR.* CELL. consuet. 2,4 p. 704^A pro signo crispeſſarum vel -olarum cum pugno accipe crines (*item* *WILH.* *HIRS.* const. 1,9 p. 943^A). *THADD.* FLORENT. cons. 43,5 omnes cibi de pasta, ut lagana, -ele, cruste tortarum et similia. 124,14 utatur ruta vel in olere vel in vino vel in fritella (*item* 125,14). 147,40 cum cerebro galline et ovo fiat fritella.

*frictio, -onis f. (perfriktio) perfriktio – Erkältung: *BOTAN.* Sangall. 1,20 ad -is: eqs. 2,5 qui -es habet: eqs. *ANTIDOT.* Berol. 37 p. 74,29 facit *antidotum* . . . ad nervorum contractio nem vel -is (*cf.* *ANTIDOT.* Sangall. p. 82,20 perfirctiones).

frictura v. frixura. **1. frictus v. 1. frico.**

2. frictus v. 1. frigo. frid(d)um, fridus v. fredum.

fridor v. frigdor. *frigdola v. *frictel(l)a.

frigidor vel semel (p.492,6) frigidor, -oris m. script.: fricd-: p.492,4. adde *ANTIDOT.* Sangall. p. 95,16sqq. *al.* frid-: l.69.

1 frigus – Kälte: *AESCULAPIUS* 4 p. 6,42 fit mania . . . ex nimio -e (frigore *Gariopont.* pass. 1,9 p. 8^r) aut indigestione ciborum. 8 debilitatur vox aut per clamorem aut per -em (frigus *Gariopont.* pass. 1,24) aut eqs. 21 p. 32,43 singultus ex stomacho fit . . . ex -e (frid- *Gloss.* med. p. 79,7 [*pars codd.*]). *TRACT.* de chirurg. 965 secundum tempus propter nimium -em vel calorem non flebōbōmamus (*sic*), sed uti flebotomo vernali tempore oportet. *al. v. et p. 497,33.* **2 perfriktio, febris (fri-**

gida) – Erkältung, (kaltes) Fieber: *ANTIDOT.* Bamb. 45 nec aliquid spasmo patitur homo nec tussent nec -em (perfriktionem *Frg.* *Ps. Apul.* herb. l. 8). *ANTIDOT.* Glasg. p. 119,9 unguentum ad omnes -cdores sthomaci vel -es. *ARS med.* 7 p. 424,30 stomachica est passio, cum . . . contingit stomacho ex diversis rebus, id est ex fervore, ex -e (add. p. 152,1 -gidorem) . . . vel varietate frigorū. *al. v. et p. 497,63.* *de horrore ('Fieberschauer', 'Schüttelfrost'):* *PAUL.* *AEGIN.* cur. 177 in ruptura . . . apostematis vehementius febricitant *aegroti* . . . cum quodam -e, (3,32,1 μετά τίνος φοίκης).

frigefacio (pass. -fio), -factum, -ere. script. -gif-: l.14. *frigidorem reddere – kühlen:* *GESTA* Lob. 18 p. 320,47 ut, si dibus, quibus debentur pisces, solvere non sufficerint *villici*, quinquaginta ova dentur pro eis et ipsa -ifaciant. *URSO* aphor. 15 dissolvendo vel aperiendo extenuant caliditas -it et constringendo subtilibus spiritibus exitum prohibens frigiditas calefacit. *HUGO RIPELIN.* compend. 2,8 p. 46,5 ignis . . . -it per accidens, ut patet in aceto. *al. v. et l.20.* *medial.* i. q. *frigidorem fieri – kälter werden, erkalten:* *ALBERT.* M. praedicam. 6,1 p. 271^b,37sq. sicut calefacere contrarium est ad -ere, ita calefieri contrarium est ad -fieri. animal. quaest. 16,20 p. 289,4 sperma calefit et menstruum -fit ultra propriam naturam. *THEOD.* *CERV.* chirurg. 1,26 p. 144^B semper moveas, dum coquuntur (*sc. ingredientia*), deinde modicum -fiant. 2,7 p. 147^H cum aliquantulum fuerit -ta *stupa calida*, alia stupa calidior superpotatur.

*frigefactio, -onis f. *actio frigidorem reddendi – das (Ab-)Kühlen:* *ALBERT.* M. gener. 2,1,5 p. 180,63 secundum Graecos, in quibus forte sunt nomina verbalia sicut calefactio et -o, umefactio et siccatio vel, ut meliora fingantur nomina, calidatio et frigidatio et umidatio et siccatio.

*frigefactus, -a, -um. *frigidorem reddens – kühblend:* *ALBERT.* M. herm. 2,2,5 p. 449^b,8 quod calefactus est *ignis* et non -us. *THEOD.* *CERV.* chirurg. 1,11 p. 139^H considerari . . . 35 oportet, si medicina -a vel calefactiva sit nimis.

*frigellus v. fringillus.

frigeo, -ere. form. coniug. I.: l.40.55. metr. -ere: l.42. pendet a(b): l.61.

1 frigidum esse – kalt sein, frieren: **a** *proprie:* *HUGEBS.* Willib. 3 p. 92,9 febricitando, totiens algore -ans et totiens calore estuans. *CARM.* de Nyn. 236 invenit . . . illum examinem so- pitis -ere membris, qui prius ad stabulum cleptantes ducere temptat. *WANDALB.* horol. 24 quae Boreae -entque iacentque sub axe. *RHYTHM.* 146,1,5 nullum dare victum -enti (-ente var. *l.*) corpore possum (*sc. olla*). *THEOPH.* sched. 3,61 p. 119,2 fossis extractas (*sc. formas*) repone in tuto loco, donec omnino -ant (frigescant var. *l.*). *al. v. et p. 493,25.* **b** *in imag.: CARM.* Bur. 140,5,3 si -et, in qua ardeo, nec mihi vult calere. **2 rigere – starr sein:** *ALBERT.* STAD. Troil. 5,630 non audent prodire suis aliquomodo portis, sed -ere vides spe fluitante Friges. *HIST. Foss.* (MGScript. IX p. 371,37) silet inops expersque sui quondam valida senectus (*sc. urbis obſessae*), consilio -et animosa iuventus. **3 frigidorem fieri – abkühlen, erkalten:** **a** *proprie:* *MOSES PANORM.* infirm. 4 p. 108,19 postea ponas (*sc. fugatiam*) in aquam in uno vase et facias -are in aqua. **b** *in imag. vel translate:* **a** *in univ.: VITA Heinr.* IV. 9 p. 31,32 qui ex parte imperatoris erant . . . multis . . . pollicitationibus attracti erga imperatorem in fide -bant. **β (gradatim) desistere – (allmählich) ablassen (von):** *HUMB.* Sim. 3,5 p. 204,20 utinam ab hoc (*sc. defensionis*) suo (*sc. vindicis*) officiosic -rent reges et principes aut inteperant, ut ad alienum praeripendum non incalerent aut aestuarent.

frigerero, -are. script. -gor-: p.496,56. **1 trans.** i. q. *frigidorem reddere – kühlen (usu absol.): v. p. 496,56.* **2 intrans.** i. q. *frigidorem fieri – abkühlen, erkalten:* *IOH.* sacerd. 201 misce (*sc. crassiterum liquefactum*) insimul et dimitte -are.

*frigesco, -ui vel -esc(u)i, -ere. script. -gis-: *AETHICUS* p. 206,10. form. plusq. -sser(am): p.493,3. usu medial.: p.493,11. struct.: pendet a(b): p.493,20.22. c. abl. limitationis: p.493,36.